
رئیس مجلس  کسری بودجه دولــت را یکی 
از عوامل اصلی تــورم در کشور اعــام کرد و 
با بیان این که 60 تا 65 درصد از مشکات 
کشور ناشی از سوء مدیریت و بقیه ناشی از 
تحریم اســت، افــزود: اصــاح ساختار بودجه 
سه تا چهار سال زمان می برد و در این زمینه، 
بودجه 1400 متفاوت تر از همه بودجه های 
گذشته بسته خواهد شــد. وی همچنین از 
توافق میان دولت و مجلس برای اجرای مصوبه 
یارانه کالایی خبر داد.به گزارش خبرگزاری 
خانه ملت، محمدباقر قالیباف در گفت وگوی 
زنده تلویزیونی از توافق دولت و مجلس برای 

اجرای مصوبه یارانه کالایی خبر داد و گفت: 
هفته گذشته که خدمت رهبر معظم انقاب 
در چارچوب شــورای عالی اقتصادی بودیم 
بعد از جلسه با آقای روحانی حدود 35 دقیقه 
درباره طرح معیشتی مجلس صحبت کردیم، 
ایشان نگرانی ها و نقدهایی داشتند که پس از 
توضیحات بنده اقناع شدند. بنابراین همدلی 
و هماهنگی بین دولت و مجلس وجود دارد. 
با توجه به ماه های پایانی سال از آذر تا اسفند 
ماه را بر اساس این طرح اجرا می کنیم و برای 
فروردین ماه به بعد در بودجه سال 1400 

پیش بینی می کنیم. 

فقط 30 تا 35 درصد مشکلات از تحریم	 
رئیس مجلس در بخشی از سخنان خــود، با 
بیان این که 60 تا 65 درصد مشکات کشور 
به دلیل سوء مدیریت و تنها 30 تا 35 درصد 
ناشی از تحریم اســت، به مصادیقی از سوء 
مدیریت که منجر به کسری بودجه و در نهایت 
تورم می شوند، اشاره کرد. وی با بیان این که 
امروز وضعیت مالیات در کشور به شدت به هم 
ریخته است، افزود: حدود 600 هزار شرکت 
حقوقی و حدود 3 میلیون نفر در حوزه کسب 
و کار مالیات می پردازند. همچنین 32 هزار 
نفر ممیزی مالیاتی را انجام می 
دهند. با این حال، 60 درصد 
آن ها با 60 درصد همه 

امکانات حوزه مالیاتی فقط 15 درصد مالیات 
را جمع می کنند. به ایــن معنا که براساس 
مالیات امسال که 170 هزار میلیارد طبق 
قانون است حدود 27 هزار میلیارد جمع می 
کنند. نتیجه این شده است که همه دلالان 
و سوداگران بــدون زحمت حجم عظیمی از 
پول و درآمد را پیدا کردند بدون این که مالیات 
ــاره به تصویب  پــرداخــت کنند. وی در ایــن ب
طرح مالیات بر عایدی سرمایه در کمیسیون 
اقتصادی اشاره کرد که تاش می شود قبل از 

بررسی بودجه تصویب شود.

ــرغ بــا وجـــود ارز 4200، اوج 	  گــرانــی م
بی عرضگی مدیران اجرایی

ــاره به  ــورای اسامی با اش رئیس مجلس ش
تصمیمی که دولت درباره ارز 4200 تومانی 
 4200 گرفت، گفت: بخشی از همین ارز 
تومانی به نهاده های دامی داده شد، اما ما 
شاهد افزایش قیمت مرغ تا 26 هزار تومان 
هستیم و به نظرم این اوج بی عرضگی مدیران 
اجرایی و چوب حراج به اموال بیت المال زدن 
است. به گفته رئیس مجلس بودجه شرکت 
های دولتی در لایحه بودجه 1400، تقریباً 
دو برابر بودجه دولت و 1500 میلیارد تومان 
است. رئیس مجلس با بیان این که نظارت حق 
مجلس است، افزود: اسناد حسابرسی شرکت 
های دولتی استخراج شده و حتماً گزارش 

مربوط به بودجه آن ها و این که کدام یک از 
شرکت ها ســودده و زیان ده هستند و هیئت 
مدیره آن ها را چه کسانی تشکیل می دهند، 

در سایت مجلس بارگذاری می شود. 

یارانه بنزین به خودرو دور از عدالت است	 
رئیس مجلس با تاکید بر هدفمند سازی واقعی 
 45 یارانه ها گفت: ما به عنوان یارانه یک 
هزار تومان، یک 75 هزار تومان و یک طرح 
معیشت می پــردازیــم که باید در ایــن زمینه 
یکپارچه سازی شود و در قالب بودجه یارانه ها 
را هدفمند کنیم. دکترقالیباف گفت: یارانه ها 
در سال آینده به هیچ وجه قطع نمی شود. نه 
به صورت ارزی نه ریالی اما واقعاً هدفمند می 
شود. یعنی در جایی که باید هزینه می شود. 
ضمن این که ما یک یارانه دیگری می دهیم که 
باید در قالب ساختار بودجه اصاح شود. وی 
در این باره تصریح کرد: براساس آمارها حدود 
45 تا 50 درصد خانواده ها خودرو ندارند، ما 
در شرایط کنونی یارانه ای را که در حوزه انرژی 
به خودروها می دهیم ،به فرد مستضعف یا 
روستایی یا افراد ساکن در شهرستان ها که 
فاقد خودرو هستند یا مترو و اتوبوس ندارند 
نمی دهیم و این دور از عدالت است. قالیباف 
در خصوص یارانه ارز 4200 تومانی برای سال 
آینده گفت: ما در سال آینده ارز 4200 تومانی 

داریم اما آن را هدفمند خواهیم کرد.
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 شاخص

 کسری تراز عملیاتی بودجه
 3 برابر شد 

یکی از مهم ترین شاخص های بودجه، تراز 
عملیاتی است. براساس این شاخص، یک 
بودجه متوازن باید بتواند هزینه های جاری 
خود را فقط از درآمدهای واقعی و نه فروش 
دارایی هایی نظیر فروش نفت و شرکت های 
دولتی و استقراض، پوشش دهد. براساس 
این شاخص درآمدهای واقعی دولت شامل 
درآمدهای مالیاتی، عوارض گمرکی و فروش 
کالاها و خدمات دولتی و جرایم از هزینه های 
جاری که عمدتا شامل حقوق کارمندان و 
بازنشستگان است کم می شود و اگر درآمدها 
بیشتر باشد،  تراز عملیاتی مثبت و اگر هزینه 
ها بیشتر باشد، تراز عملیاتی منفی است و 
برای جبران آن باید اتکا به فروش نفت، فروش 
شرکت های دولتی و استقراض را بیشتر 
کرد. در لایحه بودجه 99، درآمدها 261 
هزار و هزینه های جاری 367 هزار میلیارد 
تومان بود که در نتیجه با کسری 106 هزار 
میلیاردی مواجه بودیم اما در لایحه بودجه 
1400، درآمدها 317 هزار و هزینه ها 367 
هزار میلیارد تومان است که موجب 3 برابر 
شدن کسری تراز تجاری و رسیدن آن به رقم 
319 هزار میلیارد تومان شده است که نشان 

دهنده تشدید  توازن نداشتن بودجه است.

بازار خبر

قیمت جهانی نفت به مرز 50 دلار 
رسید

فارس - قیمت جهانی نفت در معامات دیروز بازار 
جهانی انرژی حدود یک دلار افزایش یافت و به مرز 
50 دلار در هر بشکه رسید. به گزارش بلومبرگ، 
در معامات دیروز بازار جهانی انرژی هر بشکه نفت 

برنت 49/68 دلار قیمت گذاری شد. 

 اکونومیست: ذخایر ارزی ایران
 به 66 میلیارد دلار می رسد

تسنیم - واحد اطاعات اکونومیست از دارایی 
حدود 19 میلیارد دلاری ایران نزد بانک های 
خارجی در پایان ژوئــن 2020 خبر داد و کل 
ذخایر ارزی کشور در پایان سال 2020 را 65 

میلیارد و 919 میلیون دلار پیش بینی کرد.
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 تاملی در حق بیمه اجباری 
30 میلیون خانه 

تصویب و اباغ قانون صندوق بیمه حوادث طبیعی 
از جمله اقداماتی است که اقتصاد ایران سال ها 
منتظر عملیاتی شدن و اجرای درست آن بوده است، 
اقدامی که موجب می شود در صورت بروز حوادث 
طبیعی مانند سیل و زلزله در یک نقطه از کشور و 
ایجاد خسارت های هنگفت در منازل مسکونی ، 
آسیب دیدگان این حوادث منتظر عنایت دولت و 
سازمان های خیریه و افراد خیّر نمانند. در همین 
زمینه به تازگی شاهد اباغ این قانون به وزارت 
اقتصاد توسط رئیس جمهور بودیم که به گفته رئیس 
کل بیمه مرکزی در برنامه گفت وگوی ویژه خبری 
شبکه دوم سیما، بر اساس این قانون 30 میلیون 
خانه تحت پوشش بیمه اجباری حوادث طبیعی 
قرار می گیرند و مبلغ آن روی قبض برق مصرفی هر 
خانه می آید. این رقم به معنای بیمه اجباری تقریبا 
تمام واحدهای مسکونی در کشور است زیرا طبق 
سرشماری سال 95 تعداد واحدهای مسکونی در 
کشور 24میلیون و 500 هزار واحد بوده است، اما 
نکته قابل تامل در رقم حق بیمه ای است که مردم 
باید بپردازند. به گفته غامرضا سلیمانی، رئیس 
کل بیمه مرکزی» در زمانی که میزان تعهد بیمه 
برای هر ملک 30 میلیون تومان بود 60 هزار تومان 
دولت و 60 هزار تومان صاحب ملک به طور ماهانه 
حق بیمه پرداخت می کردند اما اکنون میزان تعهد 
افزایش یافته است و در پی آن حق بیمه نیز افزایش 
خواهد یافت.« این سخن یعنی صاحب هر واحد 
مسکونی در کشور حداقل ماهانه 60 هزار تومان 
بابت این نوع بیمه به اجبار بپردازد، این که این نوع 
بیمه شبیه بیمه شخص ثالث خودرو، شکل اجباری 
پیدا کرده، اقدامی مفید و در راستای تحقق عدالت 
اجتماعی است، اما دریافت ماهانه 60 هزار تومان 
به صورت اجباری روی قبض برق قابل تامل است 
و گاهی ممکن است خاف عدالت باشد، چرا که 
اولا ارزش منازل مسکونی در نقاط مختلف متفاوت 
است و میزان حق بیمه ای که صاحب یک خانه 
میلیاردی در شمال تهران باید بپردازد حتما با یک 
منزل روستایی دورافتاده باید متفاوت باشد؛ چرا 
یک روستایی یا جنوب شهر نشین باید جور گرانی 
منازل مسکونی در دیگر نقاط را بکشد واز سوی 
دیگر رقم 60 هزار تومان ماهانه نیز برای طرحی 
که تمام منازل مسکونی در کشور را در برمی گیرد، 
مقداری زیــاد به نظر می رسد و جا دارد بررسی 

مجددی روی آن صورت گیرد.

قالیباف خبرداد : 

توافق مجلس و دولت برای اجرای مصوبه یارانه کالایی 

 بازگشت بزرگ ترین شرکت اقماری
 راه آهن به مدار تولید 

پیرو دستور رئیس قوه قضاییه و پیگیری دستگاه قضا، یکی دیگر 
از واگذاری های بی ضابطه با عنوان خصوصی سازی ابطال شد و 
مهم ترین مجموعه تخصصی زیرساخت های راه آهن کشور به مدار 
تولید و خدمات بازگشت. شرکت خدمات مهندسی خط و ابنیه 
فنی راه آهن )تراورس( یکی از واحد های تولیدی است که به اذعان 
مدیرعامل آن، پیرو سفر سال گذشته - 12 دی 98 - حجت الاسام 
و المسلمین رئیسی به استان البرز  از خطر حتمی ورشکستگی نجات 
یافت. شرکت خدمات مهندسی خط و ابنیه فنی راه آهن )تراورس( 
از بزرگ ترین شرکت های اقماری راه آهن جمهوری اسامی ایران 
در سال 1371 تأسیس و در راستای اصل 44 قانون اساسی، در 
اردیبهشت سال 1389 به گروه امیر منصور آریا واگذار می شود ولی 
پس از درگیر شدن مدیر این مجموعه مه آفرید امیر خسروی در پرونده 
فساد بزرگی معروف به اختاس 3 هزار میلیاردی ، شرکت تراورس 

نیز در حالت تعلیق و باتکلیفی قرار می گیرد.

نوبخت: ارز 4200 تومانی حذف شود، یارانه ها 2 تا 3 برابر خواهد شد 

یکی از بزرگ ترین سوالات مطرح درباره لایحه بودجه 1400، 
میزان ارز 4200 تومانی پیش بینی شده در این لایحه است. 
به گزارش فارس در این باره، اولین بار، نوبخت رئیس سازمان 
برنامه و بودجه 5 مهرماه گفت: »سال آینده آن چه از فروش نفت 
به دست می آید به دو شیوه است؛ یکی صادرات نفت که معادل 
ریالی درآمد های ارزی آن را با نرخ 4 هزار و 200 تومانی، در 
بودجه می آوریم و ارز آن را به کالا های اساسی اختصاص می 
دهیم. در بخش دیگر، نفت برای استفاده غیرصادراتی در نظر 
گرفته شده که پیش فروش آن مدنظر است.« اما چهارشنبه هفته 
گذشته و ساعاتی بعد از ارائه لایحه بودجه به مجلس، مژگان 
خانلو سخنگوی ستاد بودجه گفت: »صادرات نفت با قیمت 40 
دلار در هر بشکه و ارز محاسباتی 11500 تومان پیش بینی 
شده است و ارز 4200 تومانی دولتی از بودجه حذف شد.« با 
این حال، روابط عمومی سازمان برنامه و بودجه ساعاتی بعد خبر 
حذف ارز 4200 تومانی از لایحه بودجه را تکذیب و اعام کرد: 

»انتشار خبری دال بر حذف ارز 4200 تومانی از لایحه بودجه 
1400، نشان دهنده عدم بررسی دقیق این لایحه است.« این 
تکذیبیه عجیب باعث اوج گیری ابهامات شد. به همین دلیل، 
پورمحمدی معاون اقتصادی سازمان برنامه و بودجه توضیح 
داد: »در لایحه بودجه سال آینده، 8 میلیارد دلار ارز 4200 
تومانی برای نهاده ها و کالاهای اساسی دیده شده است.« با 
همه این اوصاف، بررسی های خبرگزاری فارس نشان می دهد 
رقم اعام شده توسط پورمحمدی واقعیت ندارد و رقم واقعی ارز 
ترجیحی پیش بینی شده در این لایحه حدود 4/15 میلیارد 
دلار است. از سوی دیگر این اظهارات و محاسبات در شرایطی 
صورت می گیرد که نوبخت رئیس سازمان برنامه سناریوی 
حذف ارز 4200 تومانی را نیز تشریح کرده و گفته است: دلار 
4200 تومانی برای تامین کالا های اساسی در لایحه بودجه 
1400 در نظر گرفته شده است، اما چنان چه شرایط طوری 

باشد که این ارز حذف شود، یارانه ها 2 تا 3 برابر می شود.


